Itaú BBA 9,2 08/08/2007
ABN Amro 1,4 15/10/2007
Total 36,1
Conta Garantida
Banco Valor (R$ milhões) Vencimento
Tribanco 2,3 12/10/2007
Finimp
Banco Valor (R$ milhões ) Vencimento
HSBC 10,2 27/09/2007
Total Geral 69,8

O impacto da Oferta na situação patrimonial e nos resultados da Companhia encontra-se descrito na seção
“Capitalização” deste Prospecto.

37

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir exibe o endividamento da Companhia e sua capitalização total nos exercícios sociais encerrados
em 31 de dezembro de 2004, 2005 e 2006 e nos períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2006 e 2007, além
de uma coluna Ajustado, incluindo o impacto da Oferta na capitalização total da Companhia. Esta seção deverá ser
lida em conjunto com os itens “Informações Financeiras e Operacionais Consolidadas Selecionadas da
Companhia” e “Análise e Discussão da Administração sobre as Demonstrações Financeiras e os Resultados
Operacionais da Companhia” do Prospecto.

Exercício social findo em
31 de dezembro de

Período de seis meses findo em
30 de junho de

2004 2005 2006 2006 2007 Ajustado
(em milhares de reais) (em milhares de reais) (em milhares de reais)

Empréstimos e
Financiamentos – Curto
Prazo 41.075 71.319 76.573 74.064 76.933 0
Debêntures –
Curto Prazo 1.361 0 0 0 0 0
Empréstimos e
Financiamentos – Longo
Prazo 2.575 2.500 587 2.083 154 0
Debêntures –
Longo Prazo 1.181 0 0 0 0 103.600
Empréstimos e
Financiamentos – Total 43.650 73.819 77.160 76.147 77.087 0
Debêntures – Total 2.542 0 0 0 0 103.600
Patrimônio líquido 170.988 161.899 181.572 169.913 187.816 187.816
Capitalização Total 217.180 235.718 258.732 246.060 264.903 291.416

38

DECLARAÇÕES E INFORMAÇÕES PROSPECTIVAS

Este Prospecto contém declarações prospectivas, as quais estão sujeitas a riscos e incertezas, pois foram baseadas
em crenças e premissas da administração e em informações disponíveis. Declarações prospectivas incluem
afirmações a respeito das intenções, crenças ou expectativas atuais da nossa Companhia ou da administração em
relação a uma série de assuntos, entre os quais se destacam:

• conjuntura econômica e política do Brasil;

• variação das taxas de juros, câmbio e inflação do Brasil;

• alterações nas leis, regulamentos e políticas governamentais que regem os nossos negócios e nossos produtos,